
Comune di Montagnareale  
Provincia di Messina  

 

 

 

 

 ORIGINALE / COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

           

N° 27 del Reg. 

 

Data  31.10.2012 
 

OGGETTO:  Piano finanziario gestione ciclo integrato rifiuti: Determinazioni.- 
 

 

 

L’anno duemiladodici  giorno trentuno  del mese di ottobre  alle ore 18,00  nella solita sala delle adunanze 

consiliari del Comune suddetto; alla prima convocazione in sessione urgente che è stata partecipata ai signori 

consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale: 
 

CONSIGLIERI P A CONSIGLIERI P A 

 

GULLOTTI GIUSEPPE 

   

  P  

 

COSTANZO GIOVANNI 

   

   
A 

 

MILICI NUNZIO 

    

  P        

 

SPANO’ ANTONINO 

  

P       

 

NATOLI SIMONE P    

 

MAGISTRO C. MASSIMILIANO    
   P 

   

PIZZO BASILIO   P 

 

    SIDOTI  SALVATORE 
P 

 

    

 

BUZZANCA FRANCESCO 

   

  P 
    

 

BUZZANCA SALVATORE 
 P       

 

NATOLI ROBERTO 

   

  P 
 

 

MERLO TINDARO 

   

P 
 

 

    ASSEGNATI N°12                                                                               PRESENTI       N°   11 

   IN CARICA   N°12                                                                               ASSENTI         N°    01 

 Hanno giustificato l’assenza i Signori Consiglieri: 

 Sono altresì presenti: Il Sindaco Sidoti Anna 

    Risulta che gli intervenuti sono in numero legale. 

 

 Presiede il Signor  Gullotti Giuseppe,nella qualità di Presidente del Consiglio. 

 Partecipa il Segretario Dott. Princiotta Vincenzo 

 

  

    La seduta è pubblica. 
 

 

 

 

 



 
 

Il Presidente introduce l’argomento e invita il responsabile P.O. Area tecnica a relazione 
dal punto di vista tecnico.  
 
Il consigliere Magistro prende la parola e fa notare che la proposta in argomento è priva 
di pareri e quindi illegittima. Continua dicendo che non si comprende il metodo di calcolo 
per numero di raccolta  e trasporto a discarica con un passaggio giornaliero. Quindi si 
sofferma sul numero di passaggi  effettivi che non sono corrispondenti a quelli previsti. 
 
Il consigliere Buzzanca Francesco suggerisce di sensibilizzare i cittadini sulle modalità 
di conferimento dei rifiuti nei contenitori. 
A questo punto Il Presidente chiede il parere sulla proposta con depennamento dal Piano 
finanziario della voce 1,8 “Raccolta differenziata domiciliare”. 
Il Ragioniere e il Tecnico comunale esprimo entrambi parere favorevole. 
 

I  L    C O N S I G L I O 
 
           VISTA  la proposta di deliberazione n. 170 del 27.10.2012 concernente “ Piano 
finanziario gestione integrata rifiuti Determinazioni.” 
 
 UDITI gli interventi dei consiglieri; 
 
    
             

            CON VOTI favorevoli n°6 (maggioranza), astenuti n°5 (Spanò, Sidoti, Buzzanca 
Salvatore, Merlo e Magistro) su n°11 consiglieri presenti e votanti, espressi per alzata e 
seduta; 
 

            RICHIAMATO l’O.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 
 

D E L I B E R A 

 
Di approvare la proposta di deliberazione come formulata dal Presidente del consiglio e 

quindi approvare il Piano finanziario di gestione del ciclo integrato dei rifiuti con il 

depennamento del punto 1,8 “Servizio di raccolta differenziata domiciliare”.- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



             COMUNE DI MONTAGNAREALE  

Provincia di Messina                

 

Proposta di deliberazione del Consiglio comunale  -  N. 170 del  27.10.2012 

PROPONENTE: il Presidente 
 
Oggetto: Piano finanziario gestione ciclo integrato rifiuti: Determinazioni. 
 

IL Presidente 
Visto l’art. 151 del D. Lgs. N. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre il termine per la 

deliberazione dei Bilanci di Previsione per l’anno successivo da parte degli Enti Locali e dispone 
che il suddetto termine può differito con Decreto del Ministero dell’Interno, d’intesa con il 
Ministro del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione Economica, sentita la Conferenza Stato-
Città ed Autonomie Locali in presenza di motivate esigenze; 

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno del 21 dicembre 2011, che ha disposto il 
differimento del termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione degli Enti Locali al 31 
marzo 2012; 

Visto l’art. 29, comma 16-quater, del D.L. n. 216/2011, convertito con modificazioni dalla 
Legge 24.02.2012, n. 14, il quale ha disposto l’ulteriore differimento del termine per la 
deliberazione del Bilancio di Previsione degli Enti Locali al 30 giugno 2012; 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 20 giugno 2012, che ha ulteriormente differito 
il termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione degli Enti Locali al 31 agosto 2012; 

Visto l’art. 1 del Decreto del Ministro dell’Interno del 2 agosto 2012, con il quale il termine 
per la deliberazione del Bilancio di Previsione degli Enti Locali è stato differito al 31 ottobre 2012; 

Visto l’art. 1, comma 169 della Legge n. 296/2006 il quale testualmente dispone: “gli Enti 
Locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata 
da norme statali per la Deliberazione del Bilancio di Previsione. Dette deliberazioni, anche se 
approvate successivamente all’inizio dell’Esercizio purchè entro il termine innanzi indicato, hanno 
effetto dal 1 gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto 
termine, le tariffe e le aliquote s’intendono prorogate di anno in anno”; 

Visto che il Comune di Montagnareale con delibera di C.C. n. 23 del 29/06/2010 ha 
deliberato il definitivo passaggio dalla TARSU alla TIA recependo l’iter procedurale previsto 
dall’art. 49 del D. Lgs. N. 22 del 5/02/1997 e dall’art. 238 comma 6 del D. Lgs. N. 152 del 
3/04/2006 cosiddetto “Codice dell’ambiente”; 

Visto che con delibera del Consiglio comunale n. 24 del 30/06/2010 è stato deliberata la 
gestione in forma diretta dell’attività di accertamento e riscossione della “TIA 1” nonché la 
modifica del Regolamento Tariffa Igiene Ambientale approvato con delibera di C.C. n. 23 del 
29/06/2010; 

Vista la delibera di C.C. n. 7 del 24/02/2012 con la quale è stato modificato il Regolamento 
per l’applicazione della TIA, approvato con atto di C.C. N°24/2010; 

Considerato che l’istituzione della TIA prevede la copertura integrale dei costi relativi al 
servizio rifiuti solidi urbani anche in relazione al piano finanziario degli interventi trasmesso dalla 
Società d’Ambito di riferimento ATO ME2 S.p.A. in liquidazione; 

Rilevato che annualmente la società ATO ME2 S.p.A. in liquidazione comunica apposito 
prospetto finanziario delle spese dei servizi e componenti di costo allo scopo di consentire la 
determinazione della Tariffa di Igiene Ambientale; 

Considerato che l’approvazione del presente piano finanziario costituisce presupposto 
indispensabile per la definizione delle tariffe relative alla TIA che dovrà garantire la totale 
copertura dei costi del servizio; 



      VISTO il D. Lgs. 5/02/1997 n. 22; 
        VISTO il D.P.R. n. 158/99; 
        VISTO il D. Lgs. 3/04/2006 n. 152 e ss.mm.ii.; 
        VISTA la L.R. 8/04/2010 n. 9; 
        VISTO il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
       VISTO lo Statuto Comunale; 
       RICHIAMATO l’O.A. EE.LL. vigente in Sicilia; 

PROPONE 

1) che il Consiglio valuti la eventuale  approvazione o meno del Piano Finanziario di gestione del 
ciclo integrato rifiuti ; 

2) Di trasmettere copia del presente atto all’ATO ME2 e a tutti i responsabili interessati per gli 
adempimenti di competenza. 

                         Il PRESIDENTE 
                                                                                                                           f.to Giuseppe GULLOTTI 
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



Delibera di Consiglio comunale seduta del 31 ottobre 2012 avente ad oggetto: “Piano 
finanziario gestione ciclo integrato rifiuti: Determinazioni”.=    
 
Su richiesta in seduta del Presidente del Consiglio 
 
 
 PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  DEL RESPONSABILE Dell’area tecnica 
 
Il responsabile del servizio interessato ai sensi e per gli effetti dell’art.1, comma 1, lett. “i”  
 
(art.53 Legge N.142/90) della L.R. N.48/91, modificato dall’art.12 della L.R. N°30 del  
 
23/12/2000; 
 
Verificata la correttezza dell’istruttoria svolta; 

 

esprime parere favorevole 
 

in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione ante riportata. 

 

 
 Li 31 ottobre 2012 
 
                                                                                          IL RESPONSABILE 
 

                                                                                                                            F.to Paolo Adornetto 

 

 

 

 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE DEL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

 
Il responsabile di ragioneria, ai sensi dell’art.53 della legge N.142/90, recepito dall’art.1,  
 
comma 1, Lett. “i”, della L.R. N.48/91, modificato dall’art. 12 della L.R. N°30 del  
 
23/12/2000; 
 

 esprime parere favorevole 
 

in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione ante riportata. 

 
 
          Li 31 ottobre 2012 ; 
 
 
                                                                                               IL RESPONSABILE 
 
                                                                                              F.to Nunzio Pontillo 
 



 
 

 

 

 

 
 
Approvato e sottoscritto: 
 

      IL PRESIDENTE 
 

     F.to   Giuseppe GULLOTTI 
 

 
              IL SEGRETARIO COMUNALE                                       IL CONSIGLIERE ANZIANO 
                                                                                                                                               
           F.to     Vincenzo PRINCIOTTA                                            F.to      Roberto NATOLI    
 

                                                                                

 
 
 

 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione,  in applicazione dell'art.11 della   L.R. 03/12/91, N°44 e successive 
modificazioni: 
 

 E’ stata pubblicata all’albo on line del comune il giorno 17.11.2012 per rimanervi per quindici giorni 

consecutivi (art.11, comma 1) fino al                          ; 

 
                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                              F.to  Vincenzo PRINCIOTTA 
 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio  

ATTESTA  
che la presente deliberazione e’ divenuta esecutiva il giorno _______________ ai sensi dell'art.12 
della L.R. 44/91: 

 

□decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 12, comma 1); 

□ai sensi dell'art.12, comma 2; 

□ ai sensi dell'art.16; 

 
Dalla Residenza Municipale, Li _______________; 
 

 
                                                                                       IL  SEGRETARIO COMUNALE                       
                                                                                                                 Vincenzo PRINCIOTTA 

 

Si attesta che la presente è stata pubblicata all'Albo on 

line del Comune dal ................... al ................ 

  Montagnareale, lì ............... 

                                   IL RESPONSABILE 


